*Tinduit nouum exercitus eorum robur murum transcenderat, satis ui-
tum est Tito captam occupare Antoniam, quo usque
muro eius diruto, omnis facilius infunderetur exerci-
tus. Hæc autem turris ad templi munitionem simul &*

*Cor. Tac. decorum ab Herode (ut Cornelius Tacitus ait) extru-
cta est ac in honorem M. Antonij trium uiri, q; tunc*

*Aegypto ac Syria præsidebat Antonia dicta ē. Rue-
sum Josephus iubente Tito, oratione luculenta, & la-
chrymis plena, ad deditioñem Iudæos hortabatur, adeo*

Turris
Antonia

perituræ patriæ suæ compatiens, ut eius uerba singul
tibus sint interrupta, Romanis magnope dolore eius
admirantibus. Sed perstabant in pertinacia latronum
duces, quamvis nobilium animos Iosephi permouis-
set oratio, sed hi ducibus nil audebant invitatis. Titus Ofo Titi
adhuc eorum dolens uicem, interpretate Iosepho, bre ad Iudeos.
uissima, sed acerrima eos oratione corripuit, Nonne

uos (inquiens) o sceleratissimi cancello sancta prote-
xistis, Nonne literis Græcis ac nostris incisas tabulas
constitutas habetis, quibus ne septa cuiquam trāsgres-
di liceret edicitur. Nonne eos qui trāsissent quamvis
Romanus quis esset, necari permisimus. Quid igitur
nunc in eo etiam mortuos conculcatis, o nocentissi-
mi. Aut cur templum & externi & gentilis sanguinis
confusione polluitis. Testor ego primos Deos, & si
quis unquam hunc locum respexit, nunc enim nemini
nem credo, itemq; testor & exercitum meū, & Iudæos
qui apud me sunt, & uolipso, quod non ego uos hæc
uiolare compellam. Quinetsi locum acies uestra mu-
stauerit, neq; accedit quispiam ad sancta Romanor,
neq; quispiam in eius cōtumeliam faciet, Seruabo eti-
am uobis templū nolentibus. Hec tyranni audientes,
nō ex principi pietate, sed timiditate dicta putates,
in supbiam tollebantur. Titus uero qui eos, neq; sibi
spis, neq; templo parcere animaduertebat. Templo
bellū inferre parabat, & cum uniuersum militem eius
locus non caperet, subuersis Antoniæ fundamentis,
latam toti exercitu uiam ad templum usq; composu-
it, & aggeres in uallibus templi ad arcton, maximo &

K ij

incredibili labore construxit. A centesimo enim stadio materiam aduichere necessarium fuit, Porticus autem templo contigua, & quæ Antoniæ iungebatur, a Iudæis incenditur, sed ne ulterius in templi pernitiem ignis procederet, ad uiginti cubitus eandem abruperunt. Post biduum uero Porticum & Romani incenderunt, & procedente ad decimumquintum usq; cubitum igne, tectum similiter & tabulata Iudæi abiiciunt. Nec minus interea cruentissima circa templum prælia cessabant, nunc dolis, nunc desperata resistentibus audacia Iudæis. Infinita etiam (dum hæc geruntur) multitudo fame & inedia consumitur obsessorum. Eoque tempore insigne illud & horren dum dictu facinus patratum est, q; nobilis quædam Maria, ex transiordano populo mulier, unicum qui sibi supererat ifantem occidit, coxit, comedit parte eius seruata predonibus, ut Iosephus Iosephus & post eum ecclesiastica describunt historia. Eccl. hist. Quæ tanta & inaudita Romanis nunciata calamitas, Detin super hoc Titus placare satagebat, se quidem Iudæis pacem obtulisse inquietans, templi fere integratam pollicitum esse, sed illud ipsos suis manib; incendisse, porticum designans quæ templo & Antoniæ (ut diximus) iungebatur. Verum huiusmodi alienigenis eos esse dignissimos, & huius nefandissimi cibis scelus, ruina patriæ fere cooperturum, neq; relictum ut tam impiam sol aspiciat civitatem, i qua sic matres uesperentur. Hæc dicens Titus hostium desperationem reputabat, neq; eos sententiam existimabat mutaturos.

¶ Quomodo Titus cum templum sine suorum maximis damno seruare non posset, porticibus ignem immittit, quibus late ardentibus, fugiunt de templo Iudei. Et quomodo in illud cum principibus suis ingressus, adhuc magnopere illud seruare desiderabat. Et quod tandem pacto ipso inuitio exustum sit, & de maxima ardoris urbis & occurrentium Iudeorum calamitate.

¶ Capl'm. XIII.

Octauo igitur mensis Augusti die ageribus perfectis, graues templo admoueri arietes iussit, qui terribili sex diebus impulsu sine intermissione murum pulsantes, nihil admodum proficerunt. Nam fortissimorum structura lapidum, horum impetus repellebat. Sed septentrionis templi portam subfodere satagentes Romani, exteriores tantum lapides euoluere potuere, sustinente interiori muro quod fortissimus erat portam. Et hoc opere frustrati Romanii, scalas porticibus admouerunt, quas ne subirent, ingenti repugnantes audacia Iudei, impedire conati sunt, nonnullas etiam scalas armatorum plenas, in latus inclinantes deieciebant, unde non parua Romanii militis cedes sequebatur. Titus autem uiso, quia templo, damno, & nece suorum parceret, ira percitus, ignem portis quae in porticibus erat subiecti iussit, diuino etiam (ut par est credere) motus instinctu, quod iam contaminatissimum illud fanum (ut uerus & singularis Deus noster ante praedixerat) euerti & exuri debebat, & gens sacrilega perdenda fuit. At uero igne iam permissum

K ij

lites admoto, & liquefacto quo fores uestiti erant argento, lignum cito flama consumpsit, quæ aucta subito proximas corripuit porticus. Iudæi circa se iam uidentes ignem, & corpore & animo concidebant, nec aliquis eorum flamas extinguere conabatur. Titus tamen militibus iussit, ut extincto incendio, per proxima portis loca, uiam sternerent, quo armatae Romanorum acies possent ascendere. Conuocatisque exercitus sui ducibus, consilium de templo habuit. Cum qui busdam uideretur bellî lege templum exurendum, quæ non iam templum, sed castellum uideretur. Titus primoribus sibi consentientibus uiris, se nunquam hoc templum incensurum aiebat, quia ingens Romanorum hoc damnum fore, si tam singulare tanti imperij ornamentum concremetur, sed ingentis eorum potius uictoriae ornamentum, & quasi trophæum seruandum esse. Cæteris in hanc de seruando templo Cæsar sententiam euntibus, consilium dimittitur. Ipse militibus iubet, uti corpora sua quiete curent, uiamque per ruinas porticus ad templum usq; sternant, ignem restinguentes. Porro die illo Iudæos ab impetu timor continuuit. Sequenti uero die, orientali templi excurrentes porta, aduersus Romanorum custodias irrumunt, ibiq; initio prælio, Cæsar qui eam pugnam prospectabat, cum lectis adest equitibus, cuius non sustinentes impetum Iudæi, fuga se recipiunt. Verum cum equitibus Tito recedente, instant iterum acrius Iudei, sed iterato repulsi, in templi interioribus postridie perituri conclusi sunt. Titus igitur recedens, sequenti

die cum omni exercitus sui robore, templum obside-
re, & extremis virib⁹ oppugnare decreuit. Interea dei
omnipotentis dictante sententia, quidam ex militibus
nullius expectato imperio, sed impetu quodam diuī-
no permotus, a contubernali suo milite quopiam sus-
tollitur, raptumq⁹ ignem fenestræ cuidam aureæ in
septentrionali templi adytū iniecat, qui cum celeriter
circa templum tabulata corripuisse, ingens & terribi-
lis clamor sustollitur a Iudæis, seq⁹ (si possunt) despera-
tissima audacia tantum facinus parant vindicare. Ti-
to cum hoc propere nunciatum fuisset, in tabernacu-
lo ut e prælio redierat quiescenti, ac postridie sum-
mis viribus templum oppugnaturo, uistum est uelle
magnopere incendium prohibere. Accurrit idcirco du-
cibus eum sequentibus, omnisc⁹ exercitus sublato in-
genti clamore sine ordine post Cæsarem ruere uides-
batur. Cæsar dato iuoce simul & dextra signo, ignem
atubebat extingui, sed neq⁹ iuocem eius alioquin obse-
quentissimi milites diuina ultione perurgente, curas-
bant attēdere. Impetumq⁹ accurrentium agminū nul-
la Cæsaris aut ducum comminatio, ab incendio conti-
nere potuit. Cum nero ad templum accessissent, tan-
quam diuinitus acti furore, aliis se præcedentem ut
ignem ingereret hortabatur, posthabitis omnino Cæ-
saris id summo uetantis studio edictis. Seditiosi uero
ac latrones uelut extrema omnia pro restinguendo in-
cendio passuri, accurrebant. Sed cum ob dominatam
late flammā, nil spei superesse uident, porticibus uel
ruinis ear⁹ & templo derelictis, fuga & cæde inuoluti

k iiiij

diffugiunt, magna miserrimæ plebis multitudo, inermis, & inualida, interficiebatur. Atq; apud magnum altare quod holocaustor; dicebatur, & ante templum fuerat, ingentes mortuor; strages uisebantur, nec minus per gradus templi torrentis instar, interfectorum crux defluebat. Cæsar autem (ut dictum est) insaniætum militum nō ualens impetum continere, anteq; interiora templi uorans flamma corripet, ipsum ingredit̄, & qcqd in eo fuit diligēt̄ conspicatus est, & quæ magna & præclara esse fama dicerat, non ea minora uidendo comperit, motusq; incredibili eius decore, e templo prosiliit, milites impendio rogans, uti ignem restinguant, quia seruari adhuc posse uidebatur, cum (ut diximus) non aliqua ex parte ad interiora adhuc incendium penetrasset. Sed uis quædam diuina animos militum intaserat, ut in alijs Cæsari obsequentissimi, in hoc imperanti nihil auscultaret. Incitabat eos præterea spes magna prædarum, immensas opes in eodem congestas suspicātes, quoniam aureis laminis fores uestitos intuebantur. Vnus igitur ex militibus qui cum Cæsare templum intrauerat, currente ut inhiberet incendium Cæsare, ignem cardinibus portæ subiecit. Tum subito apparente intus flamma, ducibusque cum Cæsare discedentibus, nemo succedere prohibebat. Ardente iam templo, quicquid fortuitu militibus ueniebat, in manus rapiebatur. Sed & puerum, senum, sacri iuxta, & profani, cædes infinita grassabatur, unaque supplices cum repugnantibus necabantur, flamma (dictu uisu

q̄ horibile) imperii suo progrediens, cum miserabilis
occumentum gemitu concrepabat. Et pro collis in
quo templum erat altitudine, & operis magnitudine,
totam quis credere potuit conflagrare ciuitatem, clamor
re autē illo & ululatu, nihil horribilis excogitari po-
test, quia Romanorum fremitus, & ardentissimus mi-
litum clamor, igniq̄ clausorum miserabilis ac diffon-
eiulatus, concrepabat. Adeo ut omnis circum regio,
montesq; sono quem i^x op Græci uocant, resonantes
reboarent. Tanta etiam uis cædis fuit, ut sanguis esset
igne largior, pluresque essent interfectoribus occisi,
omnem terę faciem contegentes. Gradientes insuper
super mortuorum cadauera milites, fugientes Iudeos
infestius sequebantur. Ardente item templo, quicq; d
ex porticibus quæ ipsum ambiebant, reliquum fuit.
portasq; decoras incendere Romani, quæ confugien-
tium Iudeorum plenè, cum ipsis exustæ sunt. Gazo-
philacia itē quæ iuxta templum i porticibus fuere, pa-
ri pacto sunt concremata. In quibus (autore Iosepho) Iosephus
immensa pecunia uis, uestiumq; & omnes pene Iude-
orum congestæ fuerunt diuitiæ. Igitur iuxta facrorū
uoces prophetarum, & domini nostri saluatoris i euā
gelio comminationem, templum invito quidem Cæ-
sare hoc modo exustum est. Opus (ut Iosephus inq;) Iosephus
omnium quæ audiuiimus, aut uidimus, maxime admi-
rabile, tam extirctionis genere, q̄ magnitudinis, item
q̄ munificentia in singulis rebus, & gloriæ. ¶ Mira-
biturq; in eius exustione lector, id plane omnipoten-
tis Dei sententia iamdudum igne fuisse damnatum.

Euolutis enim temporē curriculis, id est annis quin-
gentis & sexaginta, eodem mense dieq; id est decima
Augusti, quo illud primum Salomonis Chaldæi incē-
derant, & istud est a Romanis concrematum. In hanc
autem nouissimam templi euersionem, & urbīs, qua
secundo Vespasiani facta est anno, fluxerunt a quin-
todecimo Tyberij anno, qui euangelicæ prædicatio-
nis exordium fuit, anni duo & quadraginta. A capti-
uitate autem quam perpessi sunt sub Antiocho, & tem-
pli profanatione, ducenti triginta & nouem. Porro
a Darij secundo anno, sub quo rursum est edificatum,
anni quingenti nonaginta. A prima autem ædificatio-
ne templi sub Salomone, mille ducenti scdm Eusebij
& sancti Hieronymi suppitationem, licet alio prædi-
cta numero Iosephus suppūtare conetur.

Eusebius
Hierony.
Iosephus

¶ De superioris ciuitatis, id est arcis ad quam
Iudæi superstites, cum ducibus suis
configurerunt, expugnatione,
ac uniuersæ Hierosolymæ incensio-
ne & euer-
sione,

¶ Capitulum quartumdecimum.

Maccabæ
orum lib.

Estabat exusto cum porticibus suis te-
plo, superior ciuitas, ad quam sedicio-
si latronesq; configerant, expugna-
da. Hæc in Maccabæorum librís, alijs

q̄ multis scripturæ libris arx dicta est, & quasi tantæ
urbis capitolium, quæ templo ponte fuit coniuncta,
& porta. Hic iterum Cæsar exoratus, iam a tyrannis
ad colloquium cum eis habendum affuit, singulari
qua cunctos pietate & clementia superauit, ciuitas
rem adhuc seruare desyderans. Multa illi aduersum
latrones & seditiosos dicta, increpata uehementer Iu-
dæorum pertinacia, & Romanorum declarata uiro-
tus, aduersus quam nec inumerabilis plurimæ gen-
tium multitudo præualere potuit, non oceani ob-
stare profunditas, non Germanorum proceritas re-
pugnare, nec Afrorum astus obſistere, quin coacti
ſint signa Romana uenerari. Se uero proculdubio
insanire, & amentes esse, qui exusto cum amplis por-
ticibus augustissimo templo, se ciuitatemque (offe-
rentibus id uictoribus) seruare nollent. Sed ubi de
pace, & deditione non conuenit, Cæsar uehemens
ter iratus, belli legibus utendum censuit, ciuitatem
diripere, atque militibus inflammare, permittens.
Illi non segnius postero die insigniora & speciosio-
ra urbis loca incendunt, trucidata inter hæc innu-
merabili Iudæorum multitudine, quæ per urbis rui-
nas latitabat, & quæ ob famem, & inediam, quibus
confecti fuere, fugere in superiorem non ualebat ciu-
tatem. Extruxit non minus Cæsar magna difficultate,
in uallibus q̄bus superior ciuitas muniebat aggeres, ut
admotis arietibꝫ ceterisq; machinis, muris turrescq; pfrin-
geret. Interea qdā ex sacerdotibꝫ salutis fide suscepta,
fæſe Cæſari dedidit, tradita ſibi (ut Iose. ait) milia & p-

ciosa (quam flammis extulerat templi) supellestile.
Candelabra duo, mensas, crateras, & pateras, omnia ex
auro solido & puro facta. Vela insuper, & uelata pon
tificum indumenta, vasaque plurima, dittino olim cultui
dedicata. Venerum aggeribus iam perfectis, septimo Se
ptembris die, operis autem incepti decimo octavo, ma
chinas Romani magno conatu & impetu admone
bant, quarum impulsu terribili, cum magna murorum
pars cessisset, nonnullaque fuissent subructae turre, p
ugnatores & qui his fuere locis praesidio Iudei, dis
fugiunt. Tunc demum tyrannos Simonem & Ioannem
(accepto præter spem fugæ suorum nuncio, Insuper
quia totus ab occidente murus uia machinarum corrus
(et) ingens timor inuasit, & qui paulo ante crudelissi
mi ac sui opinione tumidi & inflati fuere, iam humi
les adeo ac trementes uidebantur, ut miserrima eore
conditio posset apparere, dissipatisbus a se etiam un
dique quos antea fidissimos habuere pugnatoribus.
Vnde & diuina uirtute qua infelices præmebantur,
factum esse non dubium est, ut fugientium tantus oc
cuparet animos patior, ut fallente metu hostes in tur
ribus quæ inexpugnabiles uidebantur, sese uidisse nu
ciarent, omnemque (ut diximus) murum, ad occiditam
partem ciuitatis subuersum, cum uix infirmiora mu
rorum ac turrium Romana uirtus perfregisset. Tres
enim fuere turre, quas nullæ machinarum uires uale
bant subuertere, & quæ non nisi fame capi potuere.
De his tamen tyranni degeneri quodam metu diuini
cuis perculsi descendunt. Romani igitur in muris qui

bus machinas admouerant, adhuc laborantes, turre
quas viribus non poterant, hostium desertione cæpe
runt. Irruētes igitur in ciuitatem Romani, omnem eā
occuparunt, qua præter spem & sine sanguine capta,
ingenti lætitia exultantes, signa sua in turribus collo
carunt, ut tertij & septuagesimi psalmi uaticinium, q
hanc ultimam uastationem manifeſte præcīnuit, im
pleretur. Sic enim canit psalmus, Ut quid domine re Psal. lxxiiij
pulisti in finem, & post uersus paucos. Posuerunt si
gna sua signa, & non cognoverunt, sicut in exitu su
per summū, & cætera multa quæ dico Augustino in S. Aug'.
terpretante, de hac sunt desolatione descripta. Cœpit
itaq; urbem Titus (Tranquillo teste) natali filiæ suæ Tranquillus
die, tanto militum gaudio, ac fauore, ut in gratulatio
ne imperatorem eum consalutauerint. Ait præterea
idem autor eundem in hac nouissima Hierosolymorū
oppugnatione, duodecim hostium propugnatores to
cidem sagittarum ictibus confecisse. Capta igitur (ut
dictum est) urbe, itum est in cædes, atq; rapinas, diffu
gientibus hincinde latronibus, & se occulentibus, do
mos uero plenas configientium, igne admoto cōcre
marūt. In angustijs uiarum (ut ait Poeta) stat ferri aci Virgilius.
es muerone corusco, stricta parata neci, quos interce
perunt, nullo habito discrimin'e trucidarūt, totaq; flu
xit sanguine ciuitas, adeo ut (Iosepho teste) pleraque Iosephus.
incensorum, cædium largissim' sanguis extingueret.
In præclaras etiam domos milites Romani irruentes,
totas mortuorum familias, & plena (quos fames con
sumperat) cadaveribus inuenientes tecta, teturum adeo

L

aspectū abhorrentes, manibus tacuis sunt egressi, obtios tamen quosq; transfodere non cessabant, quoisq; uergente in noctem die, a cedibus est temperatum. Sed per eam inualescebat incendium. Postero autem die, adhuc ardente ciuitate, Titus ingentissimas turum munitioes cum amicis ingreditur, magnopere admiratus, quia has sponte tyranni deseruerunt. Cōspecta deniq; solida earum altitudine, magnitudine, subtili compagine lapidum. Deo (inquit) plane adiuu te pugnauimus, & Deus erat qui detraxit ab istis munitionibus Iudaeos. Quid enim humanæ uiles, molesq; arietum, aduersus istas ualerent? Delente autem eo alia ciuitatis menia, murosq; subuertente, has turre fortunæ ac prosperitatis suæ monimentum relinquesse statuit. Sane laborantibus adhuc in hostium cæde militibus, ingens restabat multitudo superstitionis.

Verum solis armatis ab eo interfici iussis, cæteram, quæ inermis erat, multitudinem seruari iubet. Præposito huic negotio uiro quodam, qui fortunam quam quis meritus esset decerneret, qui seditiones ac latrones cum aliis alium iudicasset interficiens, electos iuuenes præcero & uenusto corpore præstantes, Cæsarum triumpho seruabat. Latronum nero duces Simo & Ioannes extrema iam omnia passi, in Romanorum manus peruenere, quorum alter Simon qui posterius comprehensus est, ut postea dicimus triumpho seruabatur, Ioannes autem æternis ut probe meruerat culis, tetro carceris squalore periturus deputatus est. Omni iam Hierosolymorum urbe collapsa, flam-

misque exusta, tres quas diximus turrem cum occiden-
tal parte muri, pro imponendo praesidio Romanos
rum seruatæ sunt. Cætera omnia adeo sunt euersa &
deleta, ut tantæ uix urbis ruinæ, homini qui floren-
tem prius uidisset, apparere possent. Non fuisset hoc
loco uir clarissime ab instituto nostro alienum, ingen-
tia quæ hanc urbis uastitatem uidebantur præfigire
portenta, ut in huius pene opis calce describeremus,
dominique saluatoris aduersus infelicia Hierosolyma
comminationes explicare, quæ celi ac teræ reparato-
rem, & teræ religionis pacificum fundatorem, ad se
uenientem recipere noluere. Sed operis magnitudis
nem ueritus, ex magnis autoribus hæc conquirienda
relinqueret tibi consilium fuit. Apud Egesippum em
hæc, Eusebium, & Iosephum, qui his rebus interfuerunt,
cæteroscæ abunde tractantur autores. Sed ad trium-
phum Titi, quoniam is quem cum patre de uictis lu-
dæs gessit, speciosissimus fuit, pperemus describendū.

¶ De triumpho speciosissimo, quem Titus cum
patre Vespasiano urbē Romā ingressus
habuit, Et quomodo pacis tem-
plo ædificato, quæ ex templo
Hierosolymorū adue-
xere donaria, in
eodem cō-
seclarūt.

¶ Capitulum decimūquintum

L 55

Itus igitur etersis Hierosolymis, aduo
cata concione, ac oratione habita pro
fortiter factis, laudauit exercitum, stre
nuum quenq; ut fortiter rem gesserat,
muneribus insignibusq; donauit. Ce
lebrato insuper patris sui natali, duo captiuorum mi
lia, & quinḡ etos, inter ludos & spectacula bestijs ob
iecit, laniandos, uel mutuis inter se uulneribus quous
q; perirent digladiari coegit. Hierosolymorum custo
diae, id est (ut supra diximus) trium fortissimarum tur
ritum munitioni, decimam legionem dimisit. Ipse uero
audito, quia ingenti gloria, & uniuersi populi fauore,
pater eius Vespasianus a Romanis suscep̄tus esset, eo
& ipse in Italiam proficisci statuit, acturus cum patre
de magno & cruētissimo bello triumphum. Hostium
duces Ioannem, & Simonem, insuper & alios septin
gentos, uenustate & decore corporis eleganiores, ex
omni captiuorum selectos numero, in triumpho du
cendos secum pertrahebat. Venienti igitur in Italiam
Tito, nō longe ab urbe Roma Vespasianus pater in
genti lætitia exultans occurrit. Ibiq; alter alterq; salu
tans, in mutuos miscent amplexus, nec minor in urbe
populi lætitia fuit. Nam eo quo triumphi pompa die
futura fuerat, nemo sese domi cōtinuit, sed uniuersus
populus nitidis ornatus uestibus, ad spectandum trium
phum se compauerat, loca ad uidendum magis accōmo
da occupans, concesso tantum principibus & pompe
necessario trāitu. Multitudo ministrorū baculos ma
nibus gestantium, e medio dimouebant turbas, & ui

as puras apertasque præstabant, omnia urbis templo
erant aperta, & sertis vaporibusque repleta suauibus.
Principes uero Vespasianus & Titus ornatissimo cur-
ru inuesti procedebant, uiri circa huiusmodi hono-
rem spectaculo digni, purpuram auro cōtextam (quā
Iouis ueteres appellabant uestem) induti, lauro coro-
nati, cuius & ramos dextra gerebant. Et teste Iosepho Iosephus,
septimo Iudaicę captiuitatis libro, hunc triumphū de-
scribente, Alia quidem spolia sequebantur, eminebat
autem ante duces, ea quae apud Hierosolymam ī tem-
plo reperta sunt. ¶ Mensa aurea talenti magni, & cā-
delabrum similiter quidem auro factum, sed opere cō-
mutato, ab usu nostrę consuetudinis. Nam media quę
dam columnā basi h̄erebat, tenues autem ab ea cannū
læ producebantur, formatæ ad similitudinem fuscinę,
& in summū quęq; in lichni speciem fabricatæ. Erant
autem numero septem, septimi dīei qui apud Hebræos
est, iudicātes horrorem. Vel ut idem autor alibi di-
xit, stellas errantes (quas Græci πλανήτας dicūt) signis
ficabant. Et subdit, Post hæc autem portabatur lex lu-
dorum, nouissime spoliorum. Et post pauca, Pom-
pæ autē finis capitolini Iouis templū fuit. Quo post
quam uentum est, constiterunt. Erat enim uetus &
mos patrius operiri, donec ducis hostium mortem q̄f-
piam nunciaret, Is erat Simon Gioræ filius, inter ca-
ptiuos in pompa traductus, de quo supra est s̄ape cō-
memoratum. Subdit Iosephus, laqueo uero circumda-
tus, per publicum trahebatur, cum eum simul cederet
qui ducebant. Lex autem Romanorum est, ibi neca-
L iii

re criminum reos morte damnatos. Postquam igitur eum finem uitæ habere nunciatum est, omniūq; fauor sequitus est, tunc hostias inchoarunt. Hisque omne secundo per uota celebratis, in palatium recesserunt.

Suetonius Huius triumphi Suetonius in uita Vespasiani meminit dicens, Talis tantaq; fama in urbem reuersus, acto de Iudæis rríumpho, consulatus octo ueteri addidit.

Martialis Martialis etiam Coquus in Epigrammatibus ad Do-
micianum Cæsarem ait,
Frater idumæos meruit cum patre triumphos.

Quæ datur ex Dacis laurea tota tua est.

Vespasianum patrem & Titum fratrem significans,
Idumæam autem pro Iudæa arte usus poetica posuit,
uicinitate locorum licentiam nactus, qua una pro al-

tera saepe ponitur. Sic Maro noster saepe Sidoniam p
Tiria Didonem celebrem illam reginam appellat. Est
& hodie perenne huius triumphi Romæ monumen-
tum, semidirutus triumphalis arcus diuæ Mariæ facel
Io nouæ appellato contiguus, uia sacra, & iuxta pacis
templum, de quo infra dicetur, in quo hæc quoq; ins-
cripta sunt uerba, S.P.Q.R. Diuo Tito diuī Vespasiani filio, Vespasiano Augusto. In quo etiam arcu ex
uno quidem latere ipsum Titum triumphantem, in cur-
ru quatuor equis ducto cōspicere libet. Ex altero uero
latere uasa templi, & cādelabrum illud ditissimum
septem ramorum, ut pauloante a Iosepho descriptum
est, & foederis arcam, tanquam ante currum Titū porta-
rentur insculpta. Et saepe dictus Iosephus postquam

Iosephus

totum triumphum descripsit, infra subdit. Vespasianus pacis templum ædificare decreuit, itaque mira celeritate, & quæ hominum cogitationes superaret effectum ē. Magna enim diuinarum largitate usus, Insuper perfectis id picturæ ac figuræ operibus exornauit. Omnia nāq; in illud fanum collecta sunt, ac deposita, quorum uisendorum studio, per totum orbem, qui ante nos fuerunt homines uagabantur, quomodo aliud apud aliud situm esset, uidere cupientes. Hic autem reposuit etiam quæ Iudaorum fuerunt instrumenta, his se magnifice ferens. Legem uero ipsorum, & penetralium uela purpurea, in palatio condita seruari præcepit. Hæc eo libentius commemorauimus, ut impudens eorum mendacium patescat, qui hoc templum pacis, quod æternitatis appellant, in uirginis partu aiunt corruisse. Nec minus Octauiani & Sibyllæ fabulam contexunt, nescientes excelsam Dei maiestatem falsitatis testimonio non egere, sed tanta ueri copia munitam, ut summum etiam nefas Platon arbitretur, talismodi anilium dely Plato ramentorum aliquid ad eam accedere. De templo uero ne soli credamus Iosepho, Suetonius de Vespaſianus Suetonius anno inquit, fecit & noua opera templum pacis foro proximū. Hieron. etiā n̄ super Ioelem, Vespaſianus Hierony. (ingt) & Titus Romæ templo pacis ædificato, uasa templi Hierosolymitani, & uniuersa donaria, in deuilio illius consecrarunt, quod (ut subdit) Græca & Romana narrat historia. Sibyllas autē decē tñ fuisse,

Varro
Seruius
Lactatius.
Hierony.
Augusti.

Eusebius
Hierony.

Varronis doctissimi Romanorum testimonio, Servius, Lactantius, Hieronymus, & Augustinus tradūt, quæ omnes seculis etiam Dominicam nativitatem antecessere. Varro etiam opus suum ante Augustum condidit, quo nomina, patriam, ac ætates, omnium Sibyllarum descripsit. Nec de tam claro & insigni miraculo, Eusebius, Hieronymus, ceteriq; qui illorum temporum circa ineffabilem illum virginis partum diligenterissime miracula conscripsere, autores nři filuerint.

Adversum Iudeos pauca, cum insertione brevis sima, ultimi eorum sub Cæsare Hadriano excidi, operisq; conclusio.

Capitulum ultimum.

Ontem plare nūc g̃es miserrima & infelix clarissimę qndā urbis tuæ ruinas, & augustissimi tēpli tui ultores cineres itare. Converte itē oculos ad amoenissimā qndā terę tuę recessus, quos tetra infelicissimorū ciuium tuorum cadavera tegunt, qui uel inedia tabescentes defecerunt, uel hostili confossi mucrone, sanguine suo fedauere. Huchuc lachrymæ illæ ueri Dei & saluatoris spectabant, quas tibi ingratissimæ genti cōpatiens, ingenti gloria Hierosolymam passurus properans, super te legitur effudisse. Si cognouisses (inquiens) & tu in hac die quæ ad pacem tibi sunt, nunc autem absconditum est ab oculis, quia uenient dies super te, & circūdabunt te inimici tui uallo, tete ad tem prosternentes, & in hanc sententiam multa. Et alii